
        

Prot. n. 5888/B15              Colli al Metauro, 17 Luglio 2019 

 

DETERMINA 

 

LIQUIDAZIONE COMPENSI PER CONTRATTO FIGURA AGGIUNTIVA 

 

OGGETTO:  Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, 

competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Avviso pubblico 4427 del 02/05/2017 

"Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5 – Azioni volte allo sviluppo delle competenze 

trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa. 

Autorizzato con nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/9287 del 10/04/2018  

Codice Identificativo del progetto: - 10.2.5A- FSEPON-MA-2018-46 

Titolo Del Progetto: “I PALCOSCENICI DEL TERRITORIO OLTRE L'AULA” 

CUP: I47I18000350007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

  amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola . 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 

9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea e successive modifiche 

approvate con la Decisione di esecuzione della Commissione del 18.12.2017 C(2017) 

n. 856; 

VISTO l’avviso MIUR prot. n. 4427 del 02/05/2017, Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 – “Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, 

paesaggistico” – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5 

– Azioni volte allo sviluppo delle competenze traversali con particolare attenzione a 

quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 19 del 16/05/2017 relativa alla presentazione della 

candidatura e alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di 



ammissione al finanziamento; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 70 del 28/06/2017 relativa alla presentazione 

della candidatura e alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in 

caso di ammissione al finanziamento; 

VISTA la candidatura n. 999898 inoltrata in data 18/07/2017; 

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON “Per la 

Scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020; 

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/8202 del 29/03/2018, Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014–2020. Avviso pubblico n. 4427 del 02/05/2017 

“Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico” – 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.5 – Azioni volte 

allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte 

alla diffusione della cultura d’impresa. 

“Pubblicazione graduatorie definitive dei progetti"; 

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/8507 del 30/03/2018, Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014–2020. Avviso pubblico n.4427 del 02/05/2017 

“Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico” – 

Asse I – Istruzione– Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.5 – Azioni volte 

allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte 

alla diffusione della cultura d’impresa. “Autorizzazione progetti”; 

VISTA la formale autorizzazione del Progetto, pervenuta a questa Istruzione scolastica con 

Lettera MIUR Prot. n. AOODGEFID n. 9287 del 10/04/2018 e il relativo 

finanziamento da parte del FSE, Codice identificativo progetto 10.2.5A-FSEPON- 

MA-2018-46; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE (c.d. Nuovo Codice degli appalti pubblici) 

così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56; 

VISTO il Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice degli Appalti Pubblici emanato 

con D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/31732 del 25/07/2017, contenente 

l’Aggiornamento delle Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei 

contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria 

diramate con nota MIUR Prot. n. 1588 del 13/01/2016; 

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti 

in merito alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e 

relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti.; 

VISTA la nota MIUR 0038115 del 18/12/2017, avente per oggetto “……..Chiarimenti ed 

approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE”; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il Regolamento interno per attività negoziale per la fornitura di beni, servizi e 

 prestazioni d’opera, delibere n. 39 del 12/09/2016 e n. 87 del 25/10/2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 107 del 27/09/2018 di variazione al 

 Programma Annuale Esercizio Finanziario 2018 con la quale è stato inserito in 

 bilancio il Progetto autorizzato e finanziato con nuova scheda progetto denominata 

 come segue: "P22 progetto codice 10.2.5A-FSEPON-MA-2018-46 –“I    

 PALCOSCENICI  DEL TERRITORIO: OLTRE L'AULA" e con la quale è stata 

 decisa l’acquisizione dei  finanziamenti europei a valere sui PON 2014-2020 e 

 l'integrazione della delibera n. 90 del 05/02/2018 con l'inserimento del progetto in 

 oggetto nel piano triennale dell’offerta formativa approvato dal collegio dei docenti 



 riunito in seduta congiunta in data 24/10/2018 ed adottato con delibera del Consiglio 

 d’Istituto n. 121 in data 24/10/2018; 

VISTA  la nota MIUR n. 25674 del 27/12/2018 , avente per oggetto “Nuovo piano dei conti e 

nuovi schemi di bilancio delle istituzioni scolastiche”, in base alla quale il Progetto in 

oggetto è stato inserito nell’esercizio finanziario 2019 nella scheda Progetto (P01) 

Prog. PON-FSE 10.2.5A-FSE PON-MA-2018-46 afferente alla categoria di 

destinazione “P01 – Progetti in ambito scientifico, tecnico e professionale” (da 

scheda finanziaria P22 dell’ E.F. 2018); 

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie a garantire le forniture di cui al 

progetto “I PALCOSCENICI DEL TERRITORIO: OLTRE L'AULA” codice 

identificativo 10.2.5A- FESPON-MA-2018-46; 

VISTA l’assegnazione del Codice Unico di Progetto di investimento Pubblico da parte della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Comitato Interministeriale per la 

Programmazione Economica; 

VISTO il decreto di Assunzione al bilancio del finanziamento autorizzato, adottata in data 

30/10/2018, Prot. n. 8410/B15, con modifica al Programma Annuale E.F. 2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
 sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
 ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
 2010, n. 207);  

VISTO  il  Regolamento attività negoziale ai sensi dell’art. 45 del D.I. n. 129 del  28 Agosto 

 2018  contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 

 del Dirigente Scolastico approvato dal Consiglio di Istituto il 29/01/2019 con 

 delibera n. 13; 

VISTA  la delibera n. 12 del 29/01/2019 del Consiglio d’Istituto con la quale è stato 
 approvato il  Programma Annuale  E.F. 2019 

ATTESA       la  necessità  di  procedere all’individuazione di TUTOR al quale  conferire l'incarico 

per la realizzazione del Progetto di cui all’oggetto; 

VISTO che il conferimento dell'incarico professionale interno deve avvenire nel rispetto dei 

principi di trasparenza e parità di trattamento; 

RICHIAMATE le circolari del MIUR Prot. n. 0034815 del 2/8/17 e 0038115 del 18/12/2017 

relative all'iter procedurale  di reclutamento del personale interno; 

PRESO ATTO che nell’ambito del progetto autorizzato sono previsti costi aggiuntivi  per  figure 
 professionali per bisogni specifici a favore dei singoli allievi: la proposta presentata 
 prevede un'ora per allievo frequentante ciascun modulo, pari ad €. 30,00 lordo stato 
 per ciascun allievo. Nel caso specifico la figura aggiuntiva individuata per ciascun 
 modulo è quella dello psicologo. 

PRESO ATTO che è previsto in fase di inserimento e presentazione della candidatura la possibilità 

  di affidare il percorso dell’area formativa, strettamente necessario alla realizzazione 

  del percorso formativo, esperti esterni con una regolare procedura ad evidenza  

  pubblica. 

VISTO         il proprio bando a procedura aperta prot. n. 9453/B15 del 26/11/2018 pubblicato sul 

sito di questo istituto finalizzato al reperimento delle figure alle quali conferire 

l'incarico professionale di figura aggiuntiva “psicologa” nel rispetto dei principi di 

trasparenza e rotazione; 

VISTA la  disponibilità finanziaria presente relativamente voce di costo Figura aggiuntiva; 

VISTA  la candidatura della Psicologa, Dott.ssa Parroni Giulia, Prot. n. 9913/B15 

dell’10/12/2018;  

VISTA    l’aggiudicazione definitiva Figura Aggiuntiva Psicologo Prot. n. 30b/B15  del 2 

gennaio 2019; 

VISTA  la Determina di affidamento diretto FIGURA AGGIUNTIVA PSICOLOGO, Prot. n. 

1484/B15 del 16/02/2019; 

VISTO il contratto di prestazione d’opera intellettuale in qualità di FIGURA 



AGGIUNTIVA- PSICOLOGA, conferito alla sig.ra PARRONI GIULIA, prot. n. 

1485/B15 del 16/02/2019; 

VISTA le rendicontazioni ore effettuate: n. 20 per il mod.1, prot. n. 4943/B15 del 

12/06/2019; n. 18 per il mod.2, prot. n. 4944/B15 del 12/06/2019; n. 15 per il mod 3, 

prot. n. 4945/B15 del 12/06/2019;,  

VISTA la disponibilità finanziaria presente relativamente alla voce “Figure aggiuntive”, 

specificatamente per ciascun modulo a seguito dell’importo certificato su SIDI 

MIUR - SIF; 

  

DETERMINA 

 

- Di liquidare, alla FIGURA AGGIUNTIVA Dott.ssa PARRONI GIULIA i seguenti importi 

omnicomprensivi di IVA per i n. 3 moduli del progetto: € 600,00 (1° modulo), € 540,00 (2° 

modulo) e € 450,00 (3° modulo), per un totale omnicomprensivo di € 1.590,00 a fronte di n. 53 ore 

prestate per l'attività di FIGURA AGGIUNTIVA, nell’ambito del progetto in oggetto specificato, 

nei tre moduli in cui si articola il progetto qui di seguito riportati: 

 
 

Progetto PON FSE “I PALCOSCENICI DEL TERRITORIO - OLTRE L'AULA”: 

Titolo Modulo formativo 
Codice identificativo 

progetto  

 
 

Destinatari 

1 – LA DIMORA 

DEI SAGGI – LA 

VILLA DEL BALI’  

10.2.5A- FSEPON-

MA-2018-46 
Alunni Scuole Primarie 

e Secondarie di 1° 

grado 

2 – IL COVO DEI 

BRIGANTI 

10.2.5A- FSEPON-

MA-2018-46 
Alunni Scuole Primarie 

e Secondarie di 1° 

grado 

3 – SOCIAL 

RETROINNOVAZIONE 

10.2.5A- FSEPON-

MA-2018-46 
Alunni Scuole Primarie 

e Secondarie di 1° 

grado 

 

- Di imputare la somma di € 1.590,00 nel progetto P01.1 del Programma Annuale e.f. 2019. 

 

- Di demandare al DSGA l'esecuzione di tutti gli adempimenti. 

 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

                        (Dott. Flavio Bosio) 

 
     frma autografa sostituta da indicazioni a mezzo stampa, 

       ai sensi dell’art.3 comma 2, del  d.lgs.n.39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
C:\Users\ISTITUTOCOMPRENSIVO\Desktop\DSGA ORIETTA 2018-19\FSE PON - I PALCOSCENICI DEL TERRITORIO-OLTRE L'AULA\106. 
determina LIQUIDAZIONE contratto FIGURA AGGIUNTIVA - PON FSE  I PALCOSCENTICI DEL TERRITORIO.doc 


